Cette casuistique ne sort pas de l'imagination de Guillaume Durand. Il compile ici un siècle d'efforts de la canonistique pour bâtir une théorie de la responsabilité selon laquelle il ne faut pas regarder les résultats ou les circonstances d'une faute, mais l'intention¹⁸. On ne réconcilie donc pas le lieu où le sang a été versé mais celles où l'intention de blesser s'est manifestée par le coup. Les écoulements dus au hasard, à des raisons physiologiques, ou celles où l'intention de nuire n'est pas manifeste ne peuvent constituer des raisons de réconciliation. Enfin, le lieu sacré doit être compris dans un sens étroit : l'intérieur de l'église et non pas tout le bâtiment.

||86||

Pourtant, l'Église a réconcilié églises et cimetières par des rituels immuables durant tout le Moyen Âge et bien après. Les fidèles comprenaient certainement la cérémonie comme une réparation de l'impureté et non pas de l'intention peccamineuse. Néanmoins, il serait naïf d'imaginer un discours clérical et savant en opposition avec des croyances archaïques et populaires. Les exemples d'Huguccio et d'Étienne de Langton vont nous montrer, au contraire, que les positions doctrinales sur le tabou de la femme menstruée sont variées et ne correspondent pas à une distinction manichéenne entre archaïsme et modernité.

LE DISCOURS SUR LE SANG FÉMININ AU XII^E SIÈCLE

Afin de pouvoir replacer leurs discussions dans leur contexte et leurs enjeux, il est nécessaire de dire quelques mots sur le développement de la réflexion au XII^e siècle sur les épan-

utérines.

17. GUILLAUME DURAND, *Rationale divinatorum officiorum*, 1.6.40 : *Reconciliatur etiam ecclesia propter homicidium, sive cum sanguinis effusione sive sine, ibi quocumque modo studiose commissum ; et etiam citra homicidium propter quamlibet violentiam et iniuriosiam humani sanguinis effusionem, sive ex vulnere sive absque vulnere, ex naso vel ore, nam in Veteri Testamento, Levit. c. XIII et XV, prohibitum fuit sanguinem in templo fundi et semen emitti et talia agentem et patientem illud ingredi. Si autem absque violentia vel iniuria ex naso vel ore cicatrice, vel in minutione, aut etiam ex emoroydis vel menstrua vel aliter naturaliter in ecclesia fluxerit aut forte ludo aut casu fortuito elicitur ; aut si quodcumque animal ibi occiditur vel si quis subito per se ibi moritur, aut lapide vel ligno cadente aut fulgure occiditur, propter hec quidem et similia non reconciliatur. Nec etiam si alibi vulneratus ad ecclesiam confugiens, illic sanguine multo effuso, moritur, quoniam tunc non fuit homicidium in ecclesia perpetratum. Si vero e converso in ecclesia vulneratus extra moritur, vel etiam extra sanguis ex vulnere fluit, secus est ; etiam si intra ecclesiam ex vulnere sanguis minime fluxisset, quoniam ictus vulnerum attenduntur. Sed et si supra tectum ecclesie sanguis effunditur aut semen humanum emittitur, quia hoc extra ecclesiam committitur, non reconciliatur* (*Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis*, t. 140, p. 80).